Co miesiąc, w obecności kapelana, sam
egzaminował małoletnich, zachęcając ich do nauki. Usiłowania
Maternickiego nie mogły nie zwrócić uwagi władzy, która;
udzieliwszy mu podziękowanie, Reskryptem z d. 3 (15) Lipca
1853 r. Nr. 5168/21,506 podała o zdziałanem przez niego do
wiadomości Rządów Gubernialnych, i rozporządziła, aby po
dobne szkółki założone zostały przy wszystkich więzieniach.*)
Wykonanie tego rozporządzenia znalazło jednak wiele tru
dności, bo Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych nie
uznała za stosowne przeznaczyć na ten cel odpowiednich fun
duszów, a liczyć na to, aby -wszyscy Nadzorcy, na wzór
P . Maternickiego, urządzili ten oddział więzienia, pokrywając
wydatki środkami w ich rozporządzeniu będącymi, było nie
podobna. Kommissya jednak ciągle obstawała przy swem po-
przedniem rozporządzeniu i dopełniając je następnie reskryp
tem z d. 8 (20) Marca 1856 r., ustanowiła nadzór nad wy
pełnianiem tych przepisów. **) Dopiero postanowienie Księcia
Namiestnika Królestwa, załączone przy odezwie Sekretarza
Stanu przy Radzie Administracyjnej z d. 10 (22) Listopada
1858, mocą którego przy więzieniach w Warszawie, Kielcach,
Lublinie i Płocku, powierzono nauczanie małoletnich nauczy
cielom szkół miejscowych za osobnem wynagrodzeniem, ostatecz
nie rozstrzygnęło pytanie o urządzeniu szkółek więziennych dla
małoletnich, f ) Kommissya, rozwijając to postanowienie, w res
krypcie z d. 19 Listopada (1 Grudnia) 1858 r. Nr. 8967/44, 169
określiła: aby małoletni przepędzali dzień wspólnie przy zaję
ciu, lecz sypiali oddzielnie, o ile na to miejscowość dozwoli; aby
ze wszystkich więzień jurysdykcyi Sądu Kryminalnego mało-

*) Zbiór przepisów Administracyjnych Król. Pol.,— W ydział Spraw
Wewnętrznych,— Cz.

wieku liczących, dając pierwszeństwo młodszym przed star
szymi, oraz postanowiono, aby małoletni płci żeńskiej, uczę
szczali współcześnie z chłopcami, ale tylko podczas obecności
nauczyciela w szkółce, .resztę zaś czasu, aby poświęcały na ro
boty ich^ płci właściwe, jako to: szycie, haftowanie, itp. Na
stępnie zaś Reskrypt Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrz
nych i Duchownych z d. 4 (16) Stycznia 1861 r. zawiadomił,
że Wizytatorowie szkół zobowiązani zostali do odwiedzania
szkółek więziennych. *)

Jeśli się zastanowimy nad ogółem streszczonych tu prze
pisów, to nie możemy nie zauważyć, że one noszą na sobie
charakterystykę wypadkowości, że powstają okolicznościowo-
Takie źródło nie mogło wpłynąć korzystnie na systematyczne
i wszechstronne rozstrzygnięcie pytania.